

Tauran. Abp Bolesław PYLAK w swej homilii podkreślił znaczenie Kongresu w kontekście nowej ewangelizacji zainicjowanej przez Jana Pawła II.

Ks. Witold Adamczewski SJ

Ś.P. KS. PROF. JERZY LASKOWSKI SJ (1937-1993)

Jerzy Laskowski urodził się 20 kwietnia 1937 roku w Gdyni. W wieku 15 lat wstąpił do nowicjatu Prowincji Wielkopolsko-Mazowieckiej Towarzystwa Jezusowego w Kaliszu. W roku 1954 złożył pierwsze śluby zakonne. Po zdaniu egzaminu maturalnego w 1957 roku rozpoczął studia filozoficzne na Wydziale Filozoficznym Jezuitów w Krakowie. Podstawowe studia teologiczne podjął na Wydziale Teologicznym "Bobolanum" w Warszawie, zakończył w roku 1965 licencjatem. Podczas studiów teologicznych w roku 1964 otrzymał święcenia kapłańskie.

W latach 1966-1968 studiował teologię pastoralną na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Studia specjalistyczne kontynuował w Instytucie Nauk Społecznych Papieskiego Uniwersytetu Gregoriańskiego w Rzymie, gdzie w roku 1972 otrzymał tytuł doktora socjologii na podstawie rozprawy "*L'appartenenza alle Equipies Notre-Dame ed integrazione della famiglia*". Dyplom doktorski został następnie nostryfikowany na Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie i uznany za równorzędny ze stopniem doktora nauk prawnych w zakresie socjologii prawa.

W 1974 roku złożył w Gdyni uroczystą profesję zakonną i podjął pracę naukowo-dydaktyczną na Wydziale Prawa Kanonicznego ATK w Warszawie, obejmując stanowisko adiunkta przy katedrze kościelnego prawa cywilnego, a od roku 1982 przy katedrze socjologii prawa kościelnego. Jednocześnie prowadził zajęcia dydaktyczne na Wydziale Teologicznym Jezuitów "Bobolanum" w Warszawie.

W maju 1983 roku, na podstawie rozprawy "*Ukierunkowania trwałości małżeństwa chrześcijańskiego. Studium z socjologii prawa*", otrzymał tytuł doktora habilitowanego nauk prawnych w zakresie socjologii prawa, a w 1984 roku etat docenta przy katedrze socjologii prawa kościelnego. Po śmierci Ks. Prof. E. Sztafrowskiego objął kierownictwo tej katedry.

W czasie pracy dydaktycznej na Wydziale Prawa Kanonicznego ATK w Warszawie prowadził wykłady głównie z zakresu socjologii prawa, filozofii prawa i socjologii rodziny, a przez pewien czas także wykłady z logiki prawniczej oraz ćwiczenia z prawa małżeńskiego. Był również promotorem prac magisterskich.

Pracę naukowo-dydaktyczną prowadził również na Sekcji "*Bobolanum*" Papieskiego Wydziału Teologicznego w Warszawie, gdzie w październiku 1991 roku został mianowany na stanowisko profesora nadzwyczajnego. Szczególną troską Ks. J. Laskowskiego na tym Wydziale było zorganizowanie i kierowanie pracami — istniejącego do dziś przy "*Bobolanum*" — Podyplomowego Studium Rodziny dla Nauczycieli i Wychowawców. W programie dwuletniego studium problematyka małżeństwa i rodziny naświetlana jest od strony biblijnej, historycznej, teologicznej, socjologicznej, pedagogicznej i prawnej. Pierwsi absolwenci ukończyli studium w 1992 roku.

Zainteresowania naukowe ks. J. Laskowskiego koncentrowały się od samego początku głównie wokół małżeństwa i rodziny, szczególnie pod kątem przygotowania do małżeństwa i odpowiedzialnego wyboru współmałżonka, jak i warunków trwałości wspólnoty małżeńskiej i rodzinnej. Podjęte w latach 1974-1981 badania w zakresie integracji więzi małżeńskiej, prowadzone bezpośrednio w grupie ponad stu młodych małżeństw, systematycznie przez siedem kolejnych lat ich związku, dostarczyły wiele cennego materiału socjologicznego, którego opracowanie znalazło swój wyraz w rozprawie habilitacyjnej oraz wielu innych pozycjach książkowych i artykułach. Był członkiem Polskiego Towarzystwa Socjologicznego i Stowarzyszenia Kanonistów polskich.

Z publikacji ks. J. Laskowskiego na szczególną uwagę zasługują wydania książkowe, wśród których należy wymienić takie pozycje jak: "*Miłość i*

małżeństwo", Kraków 1976; "*Małżeństwo i rodzina w świetle nauki Soboru Watykańskiego II*" (trzy wydania: Warszawa 1979, 1982 i 1985); "*Trwałość wspólnoty małżeńskiej*", Warszawa 1987; "*Odpowiedzialny wybór małżonka*" (dwa wydania: Warszawa 1992 i 1993) i "*Małżeństwo wspólnotą miłości*", Warszawa 1993.

Prawie 40 artykułów ks.J.Laskowskiego z dziedziny socjologii małżeństwa i rodziny oraz filozofii prawa, zostało opublikowanych głównie w takich czasopismach, jak: *Prawo Kanoniczne*, *Chrześcijanin w świecie*, *Collectanea Theologica*, *Więź* i *Przegląd Powszechny*.

Uczestniczył także w przygotowaniu "*Polskiej bibliografii nauk kościelnych*" za lata 1974-1976 jako współredaktor oraz za lata 1977-1979 jako członek komisji redakcyjnej.

Trzeba podkreślić, że oprócz pracy naukowo-dydaktycznej ks. J. Laskowski nie rezygnował z możliwości bezpośredniego oddziaływania duszpasterskiego, mającego na celu pomoc w dobrym przygotowaniu do zawarcia małżeństwa. Przez lata prowadził przy sanktuarium św. Andrzeja Boboli w Warszawie kursy przedmałżeńskie dla narzeczonych.

Cała naukowa i duszpasterska działalność ks.J.Laskowskiego koncentrowała się wokół małżeństwa, o którym — w swojej ostatniej, wydanej już po śmierci książce — pisał jako o wspólnocie miłości. "*Miłość jest jednym z najpiękniejszych przeżyć, pozwala istocie ludzkiej żyć intensywnie pod względem emocjonalnym, psychicznym i duchowym, szczęśliwszym*" ("*Małżeństwo jako bywa źródłem siły i radości, czyni życie pełniejszym wspólnotą miłości*", Warszawa 1993, s. 55).

Zmarł po ciężkiej chorobie 1 sierpnia 1993 roku, przeżywszy 41 lat w zakonie i 29 w kapłaństwie. Msza św. pogrzebowa pod przewodnictwem Ks. Bpa Mariana Dusia została odprawiona 5 sierpnia 1993 roku w sanktuarium św. Andrzeja Boboli w Warszawie.